
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Hlavního města Prahy č. 2/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Hlavního města Prahy 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky 
České republiky 

Praha 27.8.2003 2
Ekonomické výsledky nemocnic rezortu zdravotnictví za rok 2002 

Tato informace z kraje je zaměřena na ekonomiku zdravotnických zařízení, konkrétně 
nemocnic rezortu zdravotnictví. Podává přehled o nákladech, výnosech a s tím souvise-
jícím hospodářském výsledku a nákladové rentabilitě. Údaje jsou členěny podle 
zřizovatelů. V podmínkách hlavního města Prahy zřizovatel Okresní znamená, že zařízení 
je zřízeno městskou částí, zřizovatel Krajské znamená, že zřizovatel je Magistrát hlavního 
města Prahy. 

1. Náklady, výnosy, hospodářský výsledek 
Pro porovnání byly použity údaje za stejné období minulého roku. 
V roce 2001 dosáhly nemocnice rezortu zdravotnictví těchto hodnot (v tis. Kč): 

Nemocnice Počet Náklady Výnosy Hospodářský 
výsledek 

Přímo řízené MZ 11 14 637 229 14 618 195 -19 034 

Krajské 1 62 292 62 333 41 

Okresní 3 430 675 433 036 2361 

Soukromé a církevní 8 576 066 566 445 -9 621 

Celkem 23 15 706 262 15 680 009 -26 253 

V roce 2002 skončilo hospodaření nemocnic těmito výsledky (v tis. Kč): 

Nemocnice Počet Náklady Výnosy Hospodářský 
výsledek 

Přímo řízené MZ 10 16 690 667 16 564 187 -126 480 

Krajské 1 65 948 65 946 -2 

Okresní 3 472 104 467 639 -4 465 

Soukromé a církevní 7 399 494 372 960 -26 534 

Celkem 21 17 628 213 17 470 732 -157 481 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Hlavního města Prahy č. 2/2003 strana 2 

Nemocnice rezortu zdravotnictví zakončily hospodaření v roce 2002 se ztrátou. Ze 
sledovaných nemocnic se na ztrátě podílelo několik zařízení, zřízených jednak MZ, a to 
2 zařízení,  která se na ztrátě podílela výraznou měrou, ale i okresním úřadem a také 
zařízení soukromá. Mezi zařízeními, která vykázala kladný hospodářský výsledek  bylo 
8 zařízení přímo řízených MZ. 

Následující tabulka ukazuje, kolik nemocnic se potýkalo s finančními problémy 
a propadalo se tak do hlubších ztrát: 

Zatímco v roce 2001 nemělo v Praze žádné zařízení záporný hospodářský výsledek 
horší než -50 mil. Kč, v roce 2002 se pod tuto hranici dostala 1 nemocnice. 

V průběhu sledovaného období se ukazatel hospodářského výsledku u nemocnic 
různých zřizovatelů vyvíjel nerovnoměrně. 

2. Struktura nákladů 
V připojené tabulce uvádíme přehled rozložení nákladů k 31.12.2002 (v mil. Kč): 

Náklady na 
Nemocnice Náklady 

celkem Léčiva Zdravot. 
prostředky Krev Potraviny Energie Služby Osobní 

náklady Odpisy Ostatní 
náklady

Přímo 
řízené MZ 16 691 1 578 2 813 304 131 564 1 266 6582 1 328 2 125 

Krajské 66 2 5 0 0 2 19 30 3 5 

Okresní 472 78 30 3 6 15 47 209 18 66 

Soukromé 
a církevní 399 19 51 2 12 11 51 176 15 62 

Celkem 17 628 1677 2 899 309 149 592 1 383 6 997 1 364 2 258 

 

 
 
 
 
 

Počet nemocnic Podíl na celkovém počtu v % Nemocnice s hospodářským 
výsledkem 2001 2002 2001 2002 

Kladným 14 11 60,9 52,4 

Záporným 9 10 39,1 47,6 

v tom:     

do –10 mil. Kč 7 8 30,4 38,1 

-10,1 až -50 mil. Kč 2 1 8,7 4,8 

více než -50 mil. Kč 0 1  4,8 

Celkem 23 21 100,0 100,0 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Hlavního města Prahy č. 2/2003 strana 3 

Podíl jednotlivých položek nákladů na celkových nákladech nemocnic rezortu zdravot-
nictví k 31.12.2002 zobrazuje následující graf: 

3. Nákladová rentabilita 
Porovnání nákladové rentability nemocnic, což je podíl hospodářského výsledku 

a nákladů vyjádřený v procentech, roku 2002 a roku 2001 vychází takto: 

Nákladová rentabilita v % 
Nemocnice 

1. pololetí 2001 rok 2001 1. pololetí 2002 rok 2002 

Přímo řízené MZ -0,9 -0,1 -0,5 -0.8 

Krajské - 0,1 0,0 -0,0 

Okresní -0,6 0,5 1,2 -0,9 

Soukromé a církevní 9,5 -1,7 6,3 -6,6 

Celkem -0,5 -0,2 -0,2 -0,9 

Ke konci roku 2002 došlo ke zhoršení celkové nákladové rentability. Nejhorší 
nákladovou rentabilitu vykázaly soukromé a církevní nemocnice, okresní nemocnice 
a dále se prohloubilo i zhoršení nákladové rentability u zařízení přímo řízených MZ. 

Struktura nákladů nemocnic rezortu zdravotnictví 
podle nákladových položek (v %) k 31.12.2002

náklady na odpisy
7%

osobní náklady
43%

náklady na služby
8%

náklady na 
potraviny

1%

náklady na léčiva
8% náklady na 

zdravotnické 
prostředky

14%

náklady na 
energie

4%

náklady na krev
2%

ostatní náklady
13%



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Hlavního města Prahy č. 2/2003 strana 4 

Přehled o počtu nemocnic z hlediska dosažené nákladové rentability podává následující 
tabulka: 

Podíl z celkového počtu nemocnic v % 
Nákladová rentabilita v % 

1. pololetí 2001 rok 2001 1. pololetí 2002 rok 2002 

více než 10 16,0 4,3 9,1 0,0 

5 až 9,9 20,0 0,0 13,7 0,0 

0 až 4,9 24,0 56,5 31,8 52,4 

-2 až -0,1 13,0 8,7 22,7 9,5 

-5 až -2,1 4,0 17,4 13,6 19,0 

-10 až -5,1 20,0 4,4 9,1 14,3 

horší než -10,1 4,0 8,7 0,0 4,8 

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 

V roce 2002 mělo kladnou nákladovou rentabilitu 52,4% nemocnic (v roce 2001 to bylo 
60,9%). 

Zpracovala: Alena Dušková 


